Дело № 1-158/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2023 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., с участием государственных обвинителей – заместителя Балашихинского городского прокурора Калякина А.Ю. и помощника Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кончевского А.В., при секретаре Ширяевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

19 апреля 2023 года примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего проживания, а именно 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, преследуя цель совершения тяжкого преступления, связанного с незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, посредством сервиса обмена мгновенными сообщениями «Telegram», договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 3,88 грамма, что является крупным размером, при этом ФИО1 перечислил неустановленному следствием лицу денежные средства в сумме 3 600 рублей, на неустановленный следствием счет, после чего неустановленное следствием лицо сообщило ФИО1 о скрытом месте «закладке», находящемся на участке местности, расположенном около 

<

адрес>.

В продолжение реализации своего вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, в этот же день, а именно 19 апреля 2023 года, примерно около 14 часов 19 минут, более точное время, следствием не установлено, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, из скрытого места «закладки», сообщенного неустановленным следствием лицом, взял три свертка из фольги с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 3,88 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 3,88 грамма, что является крупным размером.

В этот же день, а именно 19 апреля 2023 года, около 14 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», который при проверке документов, удостоверяющих личность, попытался скрыться от сотрудников полиции, побежав в сторону 

<

адрес>, где в последствии был задержан и с целью избежания уголовной ответственности, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, достал из правого наружного кармана, надетых на нём штанов, приобретенные им три свертка из фольги с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 3,88 грамма, что является крупным размером, и бросил их на землю.

19 апреля 2023 года на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут, были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 три свертка из фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 3,88 грамма, что является крупным размером.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щелковское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 24 апреля 2023 года, в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1-3), содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>). Масса веществ: объект 1 – 1,89 г, объект 2 – 0,93 г, объект 3 – 1,00 г. (при проведении исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 20 апреля 2023 года израсходовано по 0,02 г. (объекты 1-3)).

Общая масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), которую ФИО1 незаконно приобрёл, составляет 3,88 грамма, что составляет крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал в полном объёме, в содеянном искренне и чистосердечно раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, его показания были оглашены в судебном заседании.

Так ФИО1 допрошенный на предварительном следствии в качестве обвиняемого 20 апреля 2023 года показал, что 19 апреля 2023 года около 12 часов 00 минут он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, зашёл с принадлежащего ему мобильного телефона «Хонор» в интернет и стал просматривать различные сайты, в ходе просмотра он наткнулся на телеграмм канал по продаже наркотических средств и психотропных веществ, точное название сайта он не помнит и вспомнить не может. В ходе дальнейшего просмотра телеграмм канала он решил заказать наркотическое средство Героин массой приблизительно 4 грамм за 3600 рублей, в этот же день около 12 часов 10 минут с данного сайта он заказал данные наркотические средства, оплату производил путем встроенного на сайте обменника криптовалюты, перечислив деньги со своей банковской карты, на номер карты указанный на данном сайте, для оплаты покупки, на встроенный кошелек сайта он получил сумму в виде криптовалюты «Биткоин», которой в дальнейшем оплатил покупку, после оплаты ему в личный кабинет в телеграмм канале, поступило сообщение с одной фотографией и координатами места закладки и текстом, данное сообщение не сохранилось у него в мобильном телефоне, так как после того как он забрал наркотическое средство он сразу же удалил сообщение и мессенджер телеграмм полностью. Данное место находилось возле 

<

адрес>. После чего он решил проехать за данной закладкой на личном автотранспорте. После того как он заказал наркотическое средство, он позвонил своему другу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и предложил ему прокатиться на автомобиле марки Ниссан модели Примера с государственным регистрационным знаком №, на что Александр согласился. Далее, примерно в 13 часов 30 минут 19 апреля 2023 года, более точное время он не помнит, он поехал на вышеуказанном автомобиле за Александром по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 55 минут Александр вышел из дома и сел к нему в автомобиль, они поздоровались и на автомобиле направились к дому № по 

<

адрес>. Далее примерно в 14 часов 15 минут он сказал Александру, что ему нужно заехать к дому № по 

<

адрес>. Александр в это время находился в автомобиле, далее он вышел и направился в сторону дома № 11 где с торца дома в земле было закопано 3 свёртка из фольги с наркотическим средством героин, которые ранее он заказал через мессенджер телеграмм. Примерно в 14 часов 19 минут он выкопал данные свёртки, после чего положил указанные свёртки в правый наружный карман штанов надетых на нём, после чего он отправился в сторону своего автомобиля. Далее, примерно в 14 часов 20 минут 19 апреля 2023 года, к нему подошли несколько мужчин, которые представились, предъявили удостоверения сотрудников полиции, после чего один из сотрудников полиции поинтересовался у него, употребляет ли он какие - либо наркотические средства и имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он пояснил сотрудникам полиции, что при нём запрещённого нет, но при этом он начал нервничать и чем вызывал подозрения у сотрудников полиции. Сотрудники полиции попросили предъявить его документы для проверки личности. Он испугался этого, так как у него с собой было наркотическое средство, и начал убегать от сотрудников полиции в сторону автомобиля. Он увидел, как сотрудник полиции побежал за ним и остановился, так как понял, что не сможет убежать, и решил выкинуть данные свёртки на участок местности расположенный около 

<

адрес>. После чего сотрудники полиции вызвали ещё сотрудников полиции. Позже, для производства его личного досмотра были приглашены двое лиц мужского пола в качестве понятых, которым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а так же право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. После чего в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут 19 апреля 2023 года сотрудник полиции мужского пола в присутствии понятых начал проводить его личный досмотр около 

<

адрес>, в ходе которого из левого наружного кармана одетой на нём куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон Хонор в корпусе голубого цвета, который был упакован в бумажных конверт, опечатан, скреплён оттиском печати «№ 48 МУ МВД России «Балашихинское», подписью сотрудника полиции, подписями понятых и его подписью. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что данный телефон принадлежит ему. После приехал сотрудник полиции женского пола и начала производить осмотр места происшествия, и они в присутствии понятых проследовали к участку местности расположенного около дому № 

<

адрес>, куда он выбросил свёртки, где в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часа 25 минут сотрудник полиции женского пола изъяла данные 3 свёртка в фольге с наркотическим средством, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный аналогичным образом. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признаёт в полном объёме (л.д. 58-61).

Он же допрошенный на предварительном следствии в качестве обвиняемого 25 апреля 2023 года показал, что ранее данные показания подтверждает в полном объёме на них настаивает, сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна, он полностью подтверждает, что 19 апреля 2023 года примерно в 12 часов 10 минут находясь дома по адресу: 

<

адрес> заказал наркотическое средство героин массой приблизительно 4 грамма за 3600 рублей, после чего он заехал за Александром, забрал его из 

<

адрес> предварительно не сообщив ему о цели его поездки. После чего доехав до 

<

адрес> он припарковал свой автомобиль у данного дома и дойдя до тайника закладки примерно в 14 часов 19 минут выкопал её из земли около 

<

адрес> после чего увидев сотрудников полиции выкинул её на землю, так как испугался ответственности за данное преступление. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признаёт в полном объёме (л.д. 158-160).

Оглашённые показания подсудимый ФИО1 полностью подтвердил.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Так свидетель ФИО4, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 19 апреля 2023 года им совместно с оперуполномоченными ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО5, ФИО6 и ФИО7, в целях стабилизации обстановки, связанной с незаконным распространением и употреблением наркотических средств и психотропных веществ, а также в целях перекрытия каналов поступления наркотиков в Московский регион, проводились мероприятия на территории 

<

адрес>. По полученной оперативной информации от оперативных источников было установлено, что мужчина, известный как ФИО1, имеет в настоящее время при себе большое количество наркотического средства. 19 апреля 2023 года около 14 часов 20 минут возле 

<

адрес> был остановлен гражданин который вел себя подозрительно и до этого они видели как он поднимал 3 свёртка из фольги и убирал их к себе в карман, данный гражданин направился в сторону автомобиля марки и модели «Ниссан Примьера» в кузове серо - голубого цвета с государственным регистрационным знаком №. В этот момент из данного автомобиля вышел ещё один гражданин и отправился к нему на встречу. После чего он, и вышеуказанные сотрудники полиции подошли к данным гражданам и предъявили служебные удостоверения и представились сотрудниками ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское. Они увидели как один из граждан начал заметно нервничать и в этот момент достал из кармана штанов надетых на нём 3 свёртка из фольги и бросил их на землю, после чего попытался скрыться, но был задержан сотрудником полиции, данным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженец 

<

адрес> зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Вторым гражданином оказался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего они сообщили о случившимся в дежурную часть отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» и задержали данных гражданин. Далее ими было принято решение о проведение личного досмотра ФИО1 для чего были приглашены двое лиц мужского пола в качестве понятых для проведения личного досмотра гражданина ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего, в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут 19 апреля 2023 года, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в присутствии двух мужчин, ранее приглашенных в качестве понятых, им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из левого внутреннего карман куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Хонор в корпусе синего цвета. Данный мобильный телефон обнаруженный у ФИО1. был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, подписью досматриваемого и подписью участвующих лиц. При дальнейшем проведении личного досмотра у ФИО1. каких-либо предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что данный мобильный телефон принадлежит ему. После чего на место происшествия прибыла сотрудница ОД по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО8 для проведения осмотра места происшествия, после чего были приглашены ещё двое лиц, в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия понятым были разъяснены их права и обязанности. По прибытию на место происшествия 19 апреля 2023 года ФИО1 указал на три свёртка из фольги с наркотическим средством которое им было выброшено когда он их увидел. Было принято решение об изъятии данных свёртков, которые выбросил ФИО1 Перед началом осмотра места происшествия понятым были разъяснены их права и обязанности. Далее они со всеми участвующими в ходе осмотра места происшествия лицами, по указанию ФИО1, проследовали к участку местности, расположенному около дома 

<

адрес>, где гражданин ФИО1 пояснил, что перед его задержанием он выкинул данные свёртки с наркотическим средством внутри. Пройдя, по указанию ФИО1. к данному месту, он указал на данные 3 свёртка, которые находились на земле около дома № 9 по улице Некрасова, мкр. Железнодорожный, г. Балашиха, Московской области, после чего данные 3 свёртка с наркотическим веществом внутри были изъяты ФИО8 в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут 19 апреля 2023 года, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати № «ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный, МУ МВД России Балашихинское. После изъятия данных свёртков он пояснил, что они принадлежат ему и именно он выбросил их. Так же ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль марки и модели «Ниссан Примьера» в кузове серо - голубого цвета с государственным регистрационным знаком Р739РВ93RUS. После чего ФИО1 был доставлен в ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» для дальнейшего разбирательства. Так же ими было принято решение в отношение ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в отношение которого было принято решение о произведение личного досмотра для чего были приглашены двое лиц мужского пола, в качестве понятых Перед началом проведения личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего, в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 00 минут 19 апреля 2023 года, на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, в присутствии двух мужчин, ранее приглашенных в качестве понятых, ФИО7 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из правого кармана куртки, надетой ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Оppa» в корпусе чёрного цвета. Данный мобильный телефон обнаруженный у ФИО2 был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № 48 ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых, подписью досматриваемого и подписью участвующих лиц. Более по данному факту ему добавить нечего (л.д. 110-112).

Свидетели ФИО19 и ФИО20. которые в судебное заседание не явились и показания которых, данные ими на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии дали по своей сути показания, аналогичные приказаниям свидетеля ФИО4 (л.д. 98-101, 107-109).

Свидетель ФИО23 которая в судебное заседание не явилась и показания которой, данные ею на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показала, что она работает в должности дознавателя отделения по расследованию преступлений на территории обслуживания отдела полиции по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 19 апреля 2023 года она находилась на суточном дежурстве в составе Следственно-оперативной группы ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Примерно в 14 часов 30 минут 19 апреля 2023 года от оперативного дежурного ДЧ ОП мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ей стало известно о том, что сотрудниками ОУР ОП по обслуживанию МУ МВД России «Балашихинское»» около 

<

адрес>, были остановлены 2 мужчин, представившикся как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения. При проверки документов гражданин ФИО1 стал заметно нервничать, вести себя подозрительно, так как до этого он поднял несколько свёртков из фольги и положил их к себе в карман куртки, тем самым вызывал подозрения. Так же от сотрудников ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ей стало известно о том, что при проверки документов гражданин ФИО1 достал из кармана 3 свёртка из фольги и выкинул их на землю. После чего она прибыла для проведения осмотра места происшествия, после чего были приглашены ещё двое лиц, в качестве понятых для проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия понятым были разъяснены их права и обязанности. По прибытию на место происшествия 19 апреля 2023 года ФИО1 указал на три свёртка из фольги с наркотическим средством. Было принято решение об изъятии данных свёртков, которые он выбросил. Перед началом осмотра места происшествия понятым были разъяснены их права и обязанности. Далее они со всеми участвующими в ходе осмотра места происшествия лицами, по указанию ФИО1, проследовали к участку местности расположенному около 

<

адрес>, где гражданин ФИО1. пояснил, что перед его задержанием он выкинул данные свёртки с наркотическим средством внутри на участок местности около 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>. Пройдя по указанию ФИО1 к данному месту он указал на данные 3 свёртка, которые находились на земле около 

<

адрес>, после чего данные 3 свёртка с наркотическим веществом внутри были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут 19 апреля 2023 года, упакованы в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттиском печати № 48 «ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Так же ходе осмотра места происшествия был изъят автомобиль марки и модели «Ниссан Примьера» в кузове серо - голубого цвета с государственным регистрационным знаком № После чего ФИО1 был доставлен в ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» для дальнейшего разбирательства. Более по данному факту ей добавить не чего (л.д. 95-97).

Свидетель ФИО3, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 19 апреля 2023 года, примерно в 13 часов 00 минут ему позвонил его друг ФИО1 и предложил ему прокатится на автомобиле марки Ниссан модели Примера с государственным регистрационным знаком №, на что он согласился. Далее, примерно в 13 часов 30 минут 19 апреля 2023 года, более точное время он не помнит, Дмитрий поехал на вышеуказанном автомобиле за ним по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 13 часов 55 минут он вышел из дома и сел в автомобиль к ФИО1, они поздоровались и на автомобиле направились к дому № по 

<

адрес>. Далее примерно в 14 часов 15 минут Дмитрий сказал ему, что ему нужно подойти к 

<

адрес>. Он в это время находился в автомобиле, далее Дмитрий вышел и направился в сторону 

<

адрес>. Сидя в автомобиле он увидел как в сторону Дмитрия двигались несколько мужчин. После чего он вышел из автомобиля и направился в сторону Дмитрия. Мужчины подошедшие к Дмитрию оказались сотрудниками полиции которые представились, предъявили удостоверения, после чего один из сотрудников полиции поинтересовался у него, употребляет ли он какие - либо наркотические средства и имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он пояснил сотрудникам полиции, что при нём запрещённого нет, так же ответил и Дмитрий, что у него ничего запрещённого нет, но при этом Дмитрий начал нервничать, чем вызывал подозрения у сотрудников полиции. После чего сотрудники полиции вызвали ещё сотрудников полиции, через некоторое время приехал сотрудник полиции женского пола. После чего для производства его личного досмотра были приглашены двое лиц мужского пола, в качестве понятых, далее, понятым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а так же право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут 19 апреля 2023 года сотрудник полиции мужского пола в присутствии понятых начал проводить его личный досмотр около 

<

адрес>, в ходе которого из правого наружного кармана, надетой на нём куртки, был обнаружен мобильный телефон марки и модели «Oppa» который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан, скрепилён оттиском печати «№ 48 МУ МВД России «Балашихинское», подписью сотрудника полиции, подписями понятых и его подписью. По поводу обнаруженного и изъятого может пояснить, что данный мобильный телефон принадлежит ему. Так же ему стало известно, что в ходе проведения осмотра места происшествия Дмитрий указал на 3 свёртка из фольги с наркотическим средством внутри которые были изъяты сотрудником полиции женского пола, которые он бросил на землю перед тем как он подошёл. Он не знал, что у ФИО1 находилось наркотическое средство, об этом он узнал лишь во время осмотра места происшествия, когда он указал сотруднику полиции женского пола на данные свёртки и пояснил, что именно он их бросил на землю, увидев сотрудников полиции. Более по данному факту ему добавить нечего (л.д. 83-85).

Свидетель ФИО16 который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, на предварительном следствии показал, что 19 апреля 2023 года около 15 часов 10 минут он проходил по 

<

адрес>, и в это время к нему подошел сотрудник полиции в форме, который представился и предъявил своё служебное удостоверение сотрудника полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где находился ранее не известный ему мужчина в гражданской одежде, а именно он был одет в куртку чёрного цвета, чёрные штаны, обут в кроссовки чёрного цвета. Один из сотрудников пояснил ему, что он приглашен для проведения осмотра места происшествия по факту хранения наркотических средств остановленными ими мужчины, данный мужчина представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Также сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина, как и он в качестве понятого. Перед проведением осмотра места происшествия ему и мужчине, приглашенному, как и он в качестве понятого, один из сотрудников полиции разъяснил их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. ФИО1 пояснил, что когда он увидел сотрудников полиции, то есть около 14 часов 20 минут 19 апреля 2023 года он выкинул три свёртка из фольги с наркотическим средством, а так же изъявил желание показать, где он находится. Сотрудниками полиции было принято решение об изъятии данных 3 свертков из фольги, которые выбросил ФИО1 Далее они со всеми участвующими в ходе осмотра места происшествия лицами, по указанию ФИО1, проследовали к участку местности находящемуся около 

<

адрес>, где гражданин ФИО1 пояснил, что на данном участке находится наркотическое средство, которое ранее он выбросил увидев сотрудников полиции. Подойдя по указанию ФИО1 к данному месту, она указал на данные свёртки, которые находились на земле, после чего данные 3 свёртка с порошкообразным веществом внутри были изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут 19 апреля 2023 дознавателем в присутствии его и второго лица участвующего в качестве понятого и упакован в бумажный конверт коричневого цвета, скрепленный его подписью и подписью второго лица участвующего в качестве понятого, дознавателя и ФИО1 В дальнейшем, сотрудник полиции взял с него и с мужчины, приглашенного как и он в качестве понятого объяснение, после чего он отправился к себе домой. Также хочет добавить, что при проведении осмотра места происшествия, каких-либо нарушений закона он не заметил. Больше по данному факту добавить ничего не может (л.д. 143-145).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашённые показания свидетелей ФИО3, ФИО13, ФИО10, ФИО14, ФИО16 и ФИО12 полностью подтвердил.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 19 апреля 2023 года согласно которому 19 апреля 2023 года оперуполномоченным ФИО7, совместно с сотрудниками полиции ФИО6, ФИО5 ФИО4, проводились мероприятия на территории городского округа, в ходе которых в 14 часов 20 минут, возле 

<

адрес>, МО, ими был замечен ранее неизвестный гражданин, который стоял с торца вышеуказанного дома и что-то искал возле дерева. Данный гражданин поднял несколько свертков из фольги, положил к себе в карман и направился в сторону припаркованного рядом с вышеуказанным домом автомобиля марки Ниссан примера г.р.з№. В этот момент из автомобиля вышел второй гражданин и отправился к нему на встречу. Ими было принято решение о задержании данных граждан. Подойдя к данным гражданам, они представились, предъявили служебные удостоверения, в этот момент, один из граждан достал из кармана штанов, надетых на нем, три свертка из фольги и бросил их на землю, после чего попытался скрыться, в связи с чем, на основании статьи 21 ФЗ №3 «О полиции», к данному гражданину была применена физическая сила и специальные средства ограничения подвижности - наручники. Спросив у гражданина, что находится в свертках, которые он бросил на землю, он пояснил, что наркотическое средство «героин». Далее было установлено, что данным гражданином является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ., проживающий по адресу 

<

адрес> Второй гражданин, находившийся с ФИО1, представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГр. проживающий по адресу 

<

адрес>. По данному факту было доложено оперативному дежурному ОП мкр. Железнодорожный и вызвана СОГ. По прибытию СОГ, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО1, в результате которого, из левого, внутреннего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «хонор», в корпусе синего цвета, так же, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО2 в результате которого, из правого наружного кармана штанов надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «оппо», в корпусе черного цвета. Так же дознавателем, в присутствии понятых, был произведен осмотр места происшествия, в результате которого, изъяты три свертка из фольги, с неизвестным веществом внутри. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты, скрепленные оттиском печати № 48, а так же подписями понятых (л.д. 3).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 19 апреля 2023 года, согласно которому на участке местности расположенном около 

<

адрес>, был произведён личный досмотр ФИО1, в результате которого из левого внутреннего кармана штанов был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» в корпусе голубого цвета (л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 19 апреля 2023 года, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: 3 cвёртка из фольги с порошкообразным веществом внутри, автомобиль марки «Nissan Primera Hyper CVT» государственный регистрационный знак №, цвет серо-голубой (л.д. 11-21).

Справкой об исследовании № от 20 апреля 2023 года, согласно которой в составе представленного на исследования вещества (объекты 1-3) массой: 1,91 г, 0,95 г, 1,02 г. соответственно содержат в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (л.д. 26).

Протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2023 года согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Honor» в корпусе синего цвета, с сим-картой внутри оператора сотовой связи «МТС», изъятый в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. При осмотре мобильного телефона в папке «фото» обнаружена фотография на которой изображены корни дерева, в которых находится 3 свёртка из фольги, фотографии датирована 19 апреля 2023 года. Участвующий в ходе осмотра предметов обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной фотографии изображён тайник закладка которое он подобрал 19 апреля 2023 года примерно в 14 часов 19 минут выкопав из под корня дерева находившегося около 

<

адрес> (л.д. 116-119).

Заключением эксперта № от 24 апреля 2023, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объект № 1-3), содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>) Масса веществ составила, объект 1-1,89 г, объект 2 -0,93 г, объект 3 – 1, 00 г (В процессе исследования ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № 501 от 24 апреля 2023 года израсходовано по 0,02 г. объектов 1-3) (л.д. 123-126).

Протоколом осмотра предметов от 24 апреля 2023 года, согласно которому был осмотрен бумажный конверт белого цвета с тремя пресс пакетами ЭКЦ из бесцветного прозрачного полимерного материала, в каждом из которых содержится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета (л.д. 127-129).

Вещественными доказательствами:

- мобильным телефоном марки «Honor» модели «9 life» в корпусе синего цвета, с находящийся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и содержащейся в нём информацией; 

- Тремя свёртками, обмотанными в алюминиевую фольгу, внутри которой находится вещество в виде порошка и комков коричневого цвета содержащими в своём составе героин (диацетилморфин), массой 3,76 грамма.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного подсудимому обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления. При этом судом оглашались показания свидетелей обвинения, которым следует доверять и принять их показания в связи с их логичностью, последовательностью, согласованностью в деталях относительно обстоятельств предъявленного ФИО1 обвинения между собой.

Оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей обвинения не установлено.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность и причастность ФИО1 к совершению указанного преступления полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые следует признать, после их проверки судом, относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в совершении этого преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вместе с тем следствием установлено, что ФИО1 приобрёл три свертка из фольги с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 3,88 грамма в 14 часов 19 минут 19 апреля 2023 года. Затем, как установлено в процессе судебного разбирательства, в 14 часов 20 минут 19 апреля 2023 года ФИО1 был остановлен сотрудниками ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» и в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут 19 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 три свертка из фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 3,88 грамма. В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что ФИО1 фактически не имел возможности распорядиться приобретённым им наркотическим средством по своему усмотрению, то есть при квалификации действий обвиняемого органами предварительного следствия по ч. 2 ст. 228 УК РФ квалифицирующий признак «хранение» был вменён излишне, в связи с чем подлежит исключению. 

С учётом изложенного, а также нормы ч. 3 ст. 14 УПК РФ, из предъявленного ФИО1 обвинения подлежит исключению излишне вменённый квалифицирующий признак в виде совершения незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, что не влечёт изменение квалификации совершенного им преступления пол существу.

На основании изложенных доказательств суд квалифицирует преступные действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При таких обстоятельствах вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает вид и размер наркотического средства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие его наказание.

Признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья в виде наличия хронического заболевания Гепатит «С», а также на иждивении матери, имеющей хронические заболевания, суд относит к обстоятельствам смягчающим его наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу нет.

Подсудимым совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное, и не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую, как и оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Также судом учитывается, что подсудимый ФИО1 не судим (л.д. 43-45), на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 49, 51), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в отношении него жалоб не поступало (л.д. 53).

С учётом изложенного, наличия смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих, а также, что ФИО1 совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном, на протяжении всего периода предварительного и судебного следствия давал подробные признательные показания, суд считает в настоящее время возможным исправление осуждённого без изоляции от общества, то есть без реального отбывания наказания, в связи с чем в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановляет считать условным, а также не применять в отношении ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года, обязав его периодически, 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные инспекцией дни, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под домашним арестом изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению настоящего приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу:

- три свёртка, обмотанные в алюминиевую фольгу, внутри которой находится вещество в виде порошка и комков коричневого цвета содержащими в своём составе 

<

данные изъяты>), массой 3,76 грамма, упакованные в бумажный конверт белого цвета - оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», до решения вопроса о выделенных 25 апреля 2023 года в отдельное производство материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Honor» модели «9 life» в корпусе синего цвета, с находящийся в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» - возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: